*) Puheen nimenä on „Oratio gratulatoria ad illustr. Dominum Conradum Gyllenstjerna Baronem, cum factus Toparcha Provinciae Careliae Exciperetur in Regio Gymnasio ibidem“. Stockholm 1667.

neksen vuosisataa opettajana Wiipurin kymnaasissa, sai hän palkankorotteeksi 20 tynnyriä jyviä, joka otettiin toisen teologian lehtorin palkasta, koska tämä oli saanut hänen palkkapitäjänsä e. praebenda-pastoraattinsa. Lacman'in aikomus antautua pappissäätyn, josta hän mainitsee kirjeessään kuninkaalle, toteutui vasta vuonna 1679, jolloin hän nimitettiin kirkkoherraksi syntymäseutuunsa Jääskeen, vaan hän kuoli vielä samana vuonna marraskuun 22 p:nä, tietääksemme naimattomana.

(Alkukirjoitus Ruotsin kuninkaallisessa valtioarkistossa; kääry, jolla on päällekirjoituksena: „Bref till konung Carl X Gustaf 1654—1660“).

Serenissime ac Potentissime Princeps
 Carole Gustave
 Auguste
 Rex atque Domine Clementissime!

Quoties optatam Tuae Majestatis salutem, Sublimem Heroicarum virtutum apparatus, atque exinde coeli gratia felicem rerum Tuarum statum soleo cognoscere (cognosco autem cupide quam saepissime, prout Numini summas ago gratias) toties incredibili laetitia salit mihi cor, exsultat pectus, et totus immenso gaudio perfundor, ut vix modum eius capiam. Igitur ut istius laetitiae mihi semper atque diu, usque ad seram provenientium factorum maturitatem, autor et causa esse queas, omni cura dabis operam mi REX potentissime, ut etiam deinceps ad vota nostra et bonorum omnium egregie valeas, et feliciter virtutis Tuae radios etiam deinceps spargas, quo TE Atlante salutis diu nobis frui liceat. Sed vero quae ad Salutem Tuae Majestatis non

minimum momenti adferunt, quemadmodum Tuae Majestatis scire interest, ita mei si non officij, tamen fidei existimavi, pro studio obsequij significare. Neque enim TE minus amo quam metuo, REX potentissime, Domine clementissime. Etsi igitur absit a me illa vanitas, ut consilia Tuae Majestati, homo tenuis et intelligentiae, et sortis, me suggerere posse praesumam, tamen quoniam Sollicite timere soleo, ne Tuae Majestatis incolumitas, ulla vel ratione vel casu labefactari a quoquam possit, vitio mihi non erit a Tuae Majestate vertendum, si animum meum sollicitudine coram TE REX potentissime, Domine Clementissime, absolvam. Viri namque in Politica prudentia versatissimi nos docuerunt, haud esse aut consultum aut semper tutum, subditos nimijs exactionibus gravare. Ideoque dicit Comin. lib. 5 Cap. ult. Reges Galliarum appellari Reges bestiarum, propter eos qui subditos varijs exactionibus et alijs impositionibus onerant. Inde quoque fit, ajunt, ut Princeps atque REX imperium haud diutius obtinerat, quam quoad conditionem magis tolerabilem subditis alius non offert. Satis sit citasse hac de re unum ex Politicis plurimis Beholdum lib. 2 Cap. 4 n. 17. Nescio itaque unde ista anxietas me saepe inopinato ex transverso soleat turbare, ne forte res nostrae eo deveniant, ut sit ansa turbae malignantium ea moliendi, quae etiam loqui et calamo hic concipere abominor. Exempla suppeditat in patria historia Paulinus, Hist. Arct. lib. 2 Cap. 60 et 62 item Basius Hist. Eccl. lib. 1 Cap. 1 pag. 58, de Alberto Megapolitano, Erico Pomerano et Christophoro Bavaro, Regibus quondam Sveciae, quibus propter infinita et intolerabilia onera et tributa incolis imposita, fortitudo se Svecana opposita est. Neque enim defuerunt iam, qui vel simplicitate adducti vel ab aliquo ita informati, TE REX potentissime, Domine Clementissime, hominem Germanum, et ita ab Imperio Svetico

alieniorem, apud me assererent. Quibus tamen ego digne ac vere, quod res est, pronunciaui. Ista quanquam minuta esse videantur, omnium tamen Seculorum et aetatum exempla docent, quantum aut Spreta aut neglecta soleant esse noxia. DEUS autem Tuam Majestatem conservet, nec permittat ut ullius machinamenta sequiora, si quae forte intenderentur, in periculum Tuae Majestatis, Imperij patrij et bonorum, unquam ruant. Caeterum non possumus nos in ista Imperij parte adduci, ut credamus Tuae Majestatis consilio tantum exactionum miseris subditis esse impositum, sed istam necessitatem, Tuae Majestati haud proficuum, aliunde provenire. Ex quibus ne illis quidem, quibus merito deberet, ulla est subsidij utilitas. Satis nos vixisse arbitrabimur, si nationes et Provincias Imperij ad aliquanto meliorem Statum reductas videbimus, quae miseram in servitutem majori ex parte sunt redactae. Tibi enim et Tuae Majestatis Imperio, hoc est, Coronae Regni Svetici, se libenter pro communi Tuae Majestatis et bonorum omnium Salute parere velle profitentur, sed unius alterius aut paucorum inexplebili avaritiae, se non sufficere querulantur et ingemiscunt. Neque etiam, vel totam libertatem ferre, vel externam miseri servitutem pati, possunt, pro libertate interpretantes, si Tuis et Tuorum commodis et saluti, pro sufficientia virium inserviant. Caeterum militaris, et praecipue manipuli furum ac mancipiorum diaboli, licentia, hic supra modum aliquandiu grassata est. Et me quod attinet, extorris et exulis instar aliquot annis, praecipue tamen anno proximo, sine lare et ulla studiorum commoditate, nec tamen sine ingenti eorum iactura, hic vivere coactus sum, ut vix tuguriolum per summas difficultates adhuc nactus sim, cuius tamen aedicatoribus operas eorum nondum persolvere potui. Hoc enim agitur a plerisque, ut studiorum progressus et incrementa Gymnasij Regij

Tui, omnibus modis hic evertant, ut barbariem inducant, et quicquid eruditionis in illustrationem Imperij Tui et patrij, esset, impietate summa prosternant. Inde quoque in me aestate praeterita, iam omnino bis fures immisi sunt, qui quicquid residuae, post iacturam et damnum, in incendio urbis Wiburgensis A:o 1652 acceptum, suppellectilis mihi superfuerat, effractis ostijs, et cistis, ubi libri mei asservabantur, contusis, immani scelere abstulerunt. De reliquo iam eo perventum est, ut etiam alimenta mihi denegentur (vera loquor, sed tamen fidem mihi Tua Majestas vix adhibebit); nec exiguum illud quod Salarij nomine, Tuae Majestatis pari in reliquos quoque derivato beneficio hactenus provenire solebat, assequi ulla ratione queam, sed immani tantum inanibus vexationibus distrahor. Heu studiorum alacritatem! Tuae Majestatis commodis et patrij regni illustrationj residuam, et deinceps illam exiguam, si quae esse potest, aetatis partem destinavi, sed in ipso apparatu conatum prope extinguo, nisi Tua Majestas opitulante benignitate succurrere mihi dignari voluerit. Adeo potentia malevolentium me opprimit et pene suffocat, ut sine ope et auxilio Tuae Majestatis eluctari vix posse appareat. Culpae mihi est haud aliud, nisi aut in hac provincia, nempe Carelica, esse natum, aut Tuae Majestatis et patrij Imperij commodis studuisse; vix enim iudico in me esse aliud quicquam, quod malignantium invidiam iuste mereatur. Proinde ad Tuae Majestatis, REX potentissime, Domine Clementissime, patrocinium et tutelam confugio, Tuam auxiliarem opem imploro, TE publicum non minus meum, quam patriae, parentem, Supplex rogo et obtestor, ne aut velis aut sustineas potentiae inimicorum deserere, ac pati egestate opprimi eum, qui Tui ac salutis Tuae causa potissimum vivere et valere desiderat. De reliquo ne Tua Majestas ignoret, at pedes